
Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio 

 Oggetto: Affidamento  diretto  per  le   verifiche  visita  ispettiva  ai  sensi  D.P.R.  162/99  per  i  nostri

impianti  elevatori   Alghero,  Cagliari,  Castiadas,  Santa  Giusta,  Nuoro,  Sassari,   Olbia,

Tempio Pausania.  CIG: Z5D3D891A8 

  Fascicolo Archivistico 2023-05.03/27

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge Regionale  8  agosto 2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott.

Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22  del 22/04/2022 con la quale è

stato  conferito  l'incarico  di  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  e  patrimonio  all’Ing.  Pierpaolo

Piastra;

  pag. 1



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prescrive che per i servizi e le forniture

di importo inferiore ad € 140.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affida-

mento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la De-

terminazione  del  Commissario  Straordinario  n.  1475/22  del  21  dicembre  2022  –  Nulla  osta

all’esecutività della Determinazione rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16

febbraio 2023.

PREMESSO CHE:

- Si rende necessario l’intervento per le verifiche ispettive ai sensi D.P.R. 162/99 per i  nostri

impianti elevatori   Alghero, Cagliari,  Castiadas, Santa Giusta, Nuoro, Sassari,   Olbia, Tempio

Pausania con cadenza biennale come segue:

       SEDE ALGHERO via XX Settembre 7

Marca Nr Impianto

OTIS 54NL3334

            SEDE CAGLIARI via Caprera 4, 8. 14

Marca Nr Impianto

KONE 42623563

KONE 42623564

KONE 42623565

KONE 42623566

KONE 42623567

KONE 42623568

             SEDE DI CASTIADAS (Olia Speciosa), piattaforma elevatrice.

Marca Nr Impianto

MORA 751

             SEDE di  NUORO via Pertini c/o centro commerciale

  pag. 2



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio 

Marca Nr Impianto

SCHNDLER 10643400

SCHNDLER 10643400-1

SCHNDLER 10643400-2

SCHNDLER 10643400-3

SCHNDLER            10643395 (chiuso)

             SEDE DI SANTA GIUSTA (OR) via Giovanni XXIII 99

Marca Nr Impianto

KONE H09700

             SEDE DI SASSARI Via Baldedda 11

Marca Nr Impianto

OTIS BA039936

OTIS BA039941

             SEDE DI TEMPIO PAUSANIA via Salerno snc

Marca Nr Impianto

OTIS 22N71352

OTIS 22N71353

-  per l’acquisizione di  beni e servizi  di  importo inferiore a 5.000,00 euro,  ai  sensi  dell’art.  1,

comma 450 della legge n. 296/2006 attualmente in vigore, non è  obbligatorio il ricorso al MEPA

o ad altro mercato elettronico

-  a tal fine con lettera Laore Prot. n. 58491/23 del 10/11/2023 è stato richiesto un preventivo di

spesa  alla  ditta IMQ  Spa  con  sede  legale  a  Milano  in  via  Quintiliano  nr  43,  partita  IVA

12898410159;

- Il preventivo di spesa della ditta   IMQ Spa con sede legale a Milano in via Quintiliano nr 43,

partita IVA 12898410159, per un importo totale di € 1.955,00 + IVA pervenuto alla Agenzia Laore

  pag. 3



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio 

con prot. n. 64319/23 del 12/12/2023 è ritenuto congruo dal RUP, la cui nomina è formalizzata dal

presente atto.

CONSIDERATO CHE:

- le attuali dotazioni di personale e manodopera e l’assenza di idonei mezzi e attrezzature non

consentono l’intervento diretto da parte di questa Agenzia; 

-  La spesa in oggetto è urgente  in quanto necessaria al mantenimento a norma degli impianti

elevatori  Alghero, Cagliari, Castiadas, Santa Giusta, Nuoro, Sassari,  Olbia, Tempio Pausania.

- Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, titolare del capitolo di spesa, deve provvedere

alla redazione dell’atto di impegno di spesa;

-    l’importo complessivo per le lavorazioni pari ad € 2.385,10 IVA compresa, è disponibile sul sul

capitolo  SC10.0090  “Manutenzione  Impianti”  del  Bilancio  pluriennale  2023-2025  dell’Agenzia

Laore, competenza esercizio 2023, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione nelle procedure di affidamento di importo inferiore

a Euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs n. 36/2023, è esonerata dall’obbligo di verifica

puntuale dei requisiti dell’affidatario, il quale deve attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto

di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale.                                              

DATO ATTO CHE:

- il responsabile unico del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Ing. Bruno Anedda;

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del Servizio Infrastrutture

e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 –

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54

del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  ai  sensi  del  P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la

prevenzione della corruzione e trasparenza anni 2022/2024;

- nella scelta dell’impresa affidataria del presente appalto, per quanto sopra detto, ai sensi dell’art.

49 comma 4 del  D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36,  per effettiva assenza di  alternative,  nonché di

accurata  esecuzione  del  precedente  contratto,  il  contraente  uscente  può  essere  reinvitato  o

essere individuato quale affidatario diretto, inoltre ai sensi del comma 6 del medesimo Codice è

comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti

di importo inferiore a 5.000,00 euro;

  pag. 4



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio 

-  non si  incorre in alcuna delle cause di incompatibilità  previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte

al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse.

DETERMINA

1) DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI AFFIDARE l’incarico per l’esecuzione delle verifiche ispettive ai sensi D.P.R. 162/99 per i

nostri impianti elevatori  Alghero, Cagliari, Castiadas, Santa Giusta, Nuoro, Sassari,  Olbia, Tem-

pio Pausania alla ditta  IMQ Spa con sede legale a Milano in via Quintiliano nr 43, partita IVA

12898410159 per un importo totale di € 1.955,00 + IVA.

3) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2

del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., in favore della Ditta IMQ Spa con sede legale a Milano in via

Quintiliano nr 43, partita IVA 12898410159,  l’importo complessivo di € 2.385,10 IVA compresa,

sul capitolo SC10.0090 “Manutenzione Impianti” del Bilancio pluriennale 2023-2025 dell’Agenzia

Laore, C.D.R. 00.16.01.04, competenza esercizio 2023, la cui esigibilità dell’obbligazione avver-

rà entro il 31-12-2023;

4) DI PRECISARE CHE: 

 Il contratto in oggetto con la Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.

36/2023, sarà stipulato mediante corrispondenza tramite posta elettronica certificata;

 che per l’appalto in oggetto non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3,

lettera d) del D.Lgs. n. 36/2023

5) DI DARE ATTO:

 che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i.

e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Ing. Bruno Anedda;

 che il  Direttore del  Servizio Infrastrutture e Patrimonio,  in relazione alla procedura di

affidamento di cui al presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione

e di non essere in posizione di conflitto di interesse.

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,

con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente)

  pag. 5



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio 

che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse

6) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui agli art. 27 e 28 del

D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel:

• sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare;

• sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

• sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

8)  DI  PUBBLICARE, altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento ed ai  successivi  pagamenti  nel  sito

Internet, sezione Amministrazione Trasparente.                         

               

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

                                                            Ing. Pierpaolo Piastra                              

Riepilogo dei termini

Termine iniziale:

➢ Iniziato d’ufficio il 12/12/2023;

Sospensione per attività istruttoria:

➢ dal …...al ……;

 ➢ data provvedimento finale 13/12/2023;

Termine per la definizione del procedimento:

  pag. 6



Servizio Servizio Infrastrutture e patrimonio 

➢ 30 GIORNI (Art 12 del D.Lgs 36/2023 e  art. 2, comma 2 della legge n. 241/1990);

Termine impiegato:

➢ gg. 1

  pag. 7


		2023-12-12T16:47:29+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-12-18T11:35:02+0000
	Firma applicativa




